III. De decimis.

Et singulæ fetuum decimæ præstentur ad Pentecosten, et terræ frugum ad æquinoctium. Et quilibet census ecclesiasticus præstetur ad festum Martini, per plenam mulctam, quamlibet judicialis adnotat. Et si quis decimam præstare nolit, sicuti diximus, proficiscatur ad eum. Præfectus regis, et episcopi, et ecclesiæ presbyter, et sumant, invito eo, decimam partem, quæ ad ecclesiam pertinet, et assignent ei nonam partem, et dividantur octo partes in duo, et capiat dominus dimidium, dimidium episcopus, sive sit regis sive thani minister.

IV. De nummo in singulas domos imposito.

Et quilibet nummus in domos singulas impositus, detur ad Petri festum diem, et qui ad illum terminum (eum) non solverit, portet eum Romam, et alios præterea 30 denarios, et referat inde testimonium quod ibi tot tradiderit. Et tunc domum reversus, solvat regi 120 solidos, et si eum iterum solvere nolit, portet illum deinde Romam, et simile quid compenset, et tunc domum reversus, solvat regi ducentos solidos. Si tertia vice reddere nolit, perdat omne quod habet.

V. De festis diebus et jejuniis.

Quodlibet diei solis festum celebretur ab hora pomeridiana diei Saturni, usque ad diluculum diei lunæ, sub muleta quam liber judicialis adnotat; et singuli alii festi dies (celebrentur) sicut justum est. Et institutum jejunium servetur cum omni devotione.

ORATIO EDGARI REGIS

Ad DUNSTANUM archiepiscopum Cantuariæ, OSWALDUM Wigornia, et ETHELWALDUM Wintonæ, episcopos.

(Anno 967.)

Clericorum conjugatorum enumerat vitia, ejiciendosque decernit, et introducendos monachos. Curam rei hinc demandat episcopis regia fultis auctoritate.

Quoniam magnificavit misericordiam suam Dominus facere nobiscum, dignum est, o Patres reverendissimi, ut innumeris illius beneficiis, dignis respondeamus operibus. Neque enim in gladio nostro possidemus terram, et brachium nostrum non servavit

D nos, sed dextra ejus, et brachium sanctum ejus, quoniam complacuit illi in nobis. Justum proinde est, ut qui omnia subjecit sub pedibus nostris, subjiciamus illi et nos et animas nostras, et, ut hi, quos nobis subdidit, ejus subdantur legibus, non se-

gniter elaboremus. Et mea quidem interest laicos cum æquitatis jure tractare, inter virum et proximum suum justum judicium facere, punire sacrilegos, rebelles comprimere, eripere inopem de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientibus eum. Sed et meæ sollicitudinis est, ecclesiarum ministris, gregibus monachorum, choris virginum et necessaria eorum procurare, ac salutem, et quietem, vel paci consulere. De quorum omnium moribus ad nos [f., ad vos] spectat examen, si vixerint continenter, si honeste se habeant ad eos qui foris sunt; si divinis officiis solliciti, si ad docendum populum assidui, si victu sobrii, si habitu moderati, si in judiciis sint discreti. Pace vestra loquor, reverendi Patres, si ista solerti scrutinio curassetis, non tam horrenda et abominanda ad aures nostras de clericis pervenissent.

Taceo quod non est illis corona patens, nec tonsura conveniens; at in veste lascivia, insolentia in gestu, in verbis turpitudine, interioris hominis produnt insaniam. Præterea in divinis officiis quanta sit negligentia, cum sacris vigiliis vix interesse dignentur, cum ad sacra missarum solemniam ad ludendum, subridendum magis quam ad psallendum, congregari videantur. Dicam quod boni lugent, mali rident; dicam dolens (et si tamen dici potest) quomodo diffluant in comessionibus, in ebrietatibus, in cubilibus et impudiciis, ut jam domus clericorum putentur postribula meretricum, conciliabulum bistrionum. Ibi aleæ, ibi saltus et cantus; ibi usque ad medium noctis spatium protractæ in clamore et horrore vigiliæ. Sic patrimonia regum, eleemosynæ pauperum, imo, quod magis est, illius pretiosi sanguinis pretium prodigatur. Ad hoc ergo exhauerunt Patres nostri thesauros suos? ad hoc fiscus regius, detractis redditibus multis, elargitus est? ad hoc ecclesiis Christi agros et possessiones regalis munificentia contulit, ut deliciis clericorum meretrices ornentur, luxuriosa convivia præparentur, canes, ac aves, et talia ludicra comparentur? Hoc milites clamant, plebs submurmurat, mimi cantant et saltant, et vos negligitis, vos parcitis, vos dissimulatis! Ubi gladius Levi et zelus Simeonis, qui ut scorto abutentes filia Jacob, Sichimitas (eorum habentes figuram qui Christi ecclesiam pollutis actibus fœdant) etiam circumcisos succiderunt? Ubi spiritus Moysis, qui caput vituli adorantibus etiam domesticis sui sanguinis non pepercit? Ubi pugio Phinees sacerdotis, qui fornicantem cum Madianita confodiens, sancta hac æmulatione Deum placavit iratum? Ubi spiritus Petri, cujus virtute perimitur avaritia, hæresis Simoniaca condemnatur?

Æmulamini, o sacerdotes, æmulamini vias Domini, et jusitias Dei nostri. Tempus insurgendi

A mus dexteram, gladium gladio copulemus, ut quæciantur extra castra leprosi, ut purgetur sanctuarium Domini, et ministrent in templo filii Levi, qui dixit patri et matri: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro vos. Agite, quæso, sollicite, ne poeniteat nos fecisse quod fecimus, dedisse quod dedimus; si viderimus illud non in Dei obsequium, sed in pessimorum luxuriam impunita libertate consumi. Moveant vos sanctorum reliquiæ, in quibus insulant; veneranda altaria, ante quæ insaniant. Moveat vos antecessorum nostrorum mira devotio, quorum eleemosynis vesania clericalis abutitur. Proavus meus Edwardus, ut scitis, omnem terram suam ecclesiis et monasteriis decimavit. Sanctæ memoriæ avus meus Aluredus, ut ecclesiam ditaret, non patrimonio, non sumptibus, non redditibus parcendum putavit. Avus meus senior Edwardus quanta contulerit ecclesiis, paternitatem vestram non latet. Pater meus, et frater, quibus donariis Christi altaria cumulaverint, meminisse vos decet.

B O Pater Patrum, Dunstane, contemplare, quæso, Patris mei oculos ab illa lucida cœli plaga in te radiantem. Audi querulas ejus voces cum quadam pietate in tuis auribus resonantes: Tu mihi, Pater Dunstane, tu mihi de construendis monasteriis, de ecclesiis ædificandis, consilium salubre dedisti: tu mihi adjutor in omnibus et cooperatores exististi: te quasi pastorem, patrem, et episcopum animæ meæ, morumque meorum custodem elegi. Quando tibi non parvi? Quos unquam thesauros tuis consiliis prætulisti? Quas possessiones, te præcipiente, non sprevi? Si quid pauperibus erogandum existimabas, præsto fui. Si quid conferendum ecclesiis judicabas, non distuli. Si quid monachis clericisque deesse querebaris, supplevi. Æternam dicebas eleemosynam esse, nec aliam fructuosiore, quam quod monasteriis ecclesiisque confertur, quo Dei servi sustententur, et quod superest, pauperibus erogetur. O pretiosam eleemosynam, et dignum animæ pretium! O peccatis nostris salubre remedium! quod a sinu Sibyllæ in peregrini muris pellicula fœtet, quod ejus auriculas ornat, quod componit digitulos, quod corpus delicatum in hyssopo stringit et purpura. Ecce, Pater, eleemosynarum fructus mearum, et tuæ permissionis effectus.

C Quid huic querimonie respondebis? Scio, scio: Cum videbas furem, non currebas cum eo, nec eum adulteris portionem tuam ponebas. Arguisti, obsecrasti atque increpasti. Contempta verba sunt, veniendum est ad verbera, et non deerit tibi potestas regia. Habes hic tecum venerabilem Patrem Ethelwaldum Wintoniensem episcopum; habes reverendum præsulem Wigorniensem Oswaldum; vobis istud committo negotium. ut et episcopali censura,

CHARTA EDGARI REGIS

IN CONCILIO LONDONIENSI ANNO 970 VEL 972 DATA.

(*Ex vetusto codice ms. Glou'oniensi.*)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Quamvis decreta pontificum, et verba sacerdotum inconvulsis ligaminibus, velut fundamenta montium, fixa sunt, tamen plerumque tempestatibus et turbinibus sæcularium rerum religio sanctæ Ecclesiæ maculis reprobiorum dissipatur ac rumpitur. Idcirco profuturum succedentibus posteris esse decrevimus, ut ea quæ salubri consilio et communi assensu diffiniuntur nostris litteris roborata firmentur. Quapropter dignum videtur, ut ecclesia beatissimæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ Glastoniæ, sicut ex antiquo principalem in regno meo obtinet dignitatem, ita speciali quadam et singulari privilegii libertate per nos honoretur.

Hoc itaque Dunstano Dorobernensi atque Oswaldo Eboracensi archiepiscopo adhortantibus, consentiente etiam et annuente Brithelmo Fontanensi episcopo cæterisque episcopis, abbatibus et primatibus, ego Edgar, divina dispositione rex Anglorum, cæterarumque gentium in circuitu persistentium gubernator et rector, in nomine almæ Trinitatis, pro anima patris mei, qui ibi requiescit, et antecessorum meorum, præsentis privilegio decerno, statuo, confirmo, ut prædictum monasterium omnisque possessio ejus ab omni tributo fiscalium negotiorum nunc et in perpetuum libera et quieta permancant, et habeant socam et sacam, etc., ita libere et quiete sicut ego habeo in toto regno; eandem quoque libertatem et potestatem quam ego in curia mea habeo, tam in dimittendo quam in puniendo, et in quibuslibet omnino negotiis, abbas et monachi præfati monasterii in sua curia habeant. Si autem abbas vel quilibet monachus loci illius, latronem qui ad suspendium, vel quodlibet mortis periculum ducitur, in itinere obvium habuerit, potestatem habeat eripiendi eum ab imminente periculo in toto regno meo.

Confirmo etiam et corrobore ut, quod hactenus ab omnibus nostris antecessoribus diligenter observatum est, Fontanensis episcopus, vel ejus ministri, super hoc monasterium, vel super parochiales ejusdem ecclesias, videlicet, Sireete, Mirielinge, Budeclea, Schlapwicke, Sowi, aut super eorum capellas, nec etiam super eas quæ insulis continentur, scilicet Bekeria, quæ parva Hibernia dicitur, Godeneja, Marteneseja, Ferranere, Padenebergia, et Adredeseja,

A jus in eos exercere præsumant. Monachos suos et prædictarum ecclesiarum clericos, secundum antiquæ Ecclesiæ Glastoniæ consuetudinem, et apostolicam auctoritatem, archipræsulis Dunstani, et omnium episcoporum regni mei assensu, abbas a quocumque comprovinciali episcopo voluerit ordinari faciat.

Dedicationes vero ecclesiarum, si ab abbate rogatus fuerit, Fontanensi episcopo permittimus. In Pascha quoque chrisma sanctificationis et oleum a Fontanensi episcopo ex more accipiat, et præfatis ecclesiis suis distribuatur.

Hoc etiam super omnia Dei interdictione et nostra auctoritate (salva tamen sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Dorobernensis dignitate) prohibeo, ne persona cujuscunque potestatis, sive rex, sive episcopus, sive dux aut princeps, vel quilibet ministrorum eorum, Glastoniæ terminos, vel supradictarum parochiarum, perscrutandi, rapiendi, placitandi gratia, vel quidquam aliud faciendi, quod contrarium possit esse ibidem servientibus, intrare præsumant; abbati tantummodo et conventui potestas sit, tam in notis causis quam in ignotis, in modicis et in magnis, et in omnibus omnino negotiis, sicut supra memoravimus. Quisquis autem hujus privilegii mei dignitatem qualibet occasione, cujuscunque dignitatis, cujuscunque ordinis, cujuscunque professionis, pervertere vel in irritum deducere sacrilega præsumptione amodo tentaverit, sciat se procul dubio ante districtum Judicem, titubantem tremebundamque rationem redditurum, nisi prius digna satisfactione emendare stuerit.

Acta est hæc privilegii pagina et confirmata apud Londoniam communi consilio omnium primatum meorum, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi nongentesimo septuagesimo primo, fidei dictione quarta decima. Hujus doni constipulatores fuerunt, quorum nomina inferius charaxari videntur.

SUBSCRIPTIONES.

Ego Edgar, rex totius Britannicæ, præfatam libertatem cum sigillo sanctæ crucis confirmavi.

Ego Eilfgina, ejusdem regis mater, cum gaudio consensi.

Ego Edward, clyto (clytos) patris mei donum cum triumpho sanctæ crucis impressi.

Ego Oswalde, Eboracensis Ecclesiæ primas, consentiens subscripsi.

Ego Ethelwolve, Wintoniensis Ecclesiæ minister, et Glastoniensis monachus, signum sanctæ crucis impressi.

Ego Britchelm, Fontanensis episcopus, [consentiens corroboravi.

Ego Ellstan episcopus confirmavi.

Ego Oswolde episcopus acquievi.

Ego Elfwolde episcopus concessi.

Ego Winsige episcopus cum signo sanctæ crucis conclusi.

Ego Segegar abbas vexillum sanctæ crucis impressi.

Ego Escwi abbas confirmavi.

Ego Ordgar abbas corroboravi.

Ego Ethelgar abbas concessi.

Ego Kinworde abbas consensi.

Ego Fideman abbas consolidavi.

Ego Elpheh abbas subscripsi.

Ego Adulf, Herefordensis Ecclesiæ catascopus, corroboravi.

Ego Elphere dux dominæ meæ sanctæ Mariæ Glastoniensis ecclesiæ libertatem omni devotione cum sigillo sanctæ crucis confirmavi.

Ego Oslac dux consensi.

Ego Ethelwine dux hoc donum triumphale hagiæ crucis propriæ manus depictione impressi.

Ego Oswolde minister confirmavi.

Ego Elwrde minister corroboravi.

Ego Ethelsie minister consensi.

Ego Ellfkie ministet consensi.

Hanc privilegii paginam rex Edgarus, duodecimo anno regni sui, sacro scripto apud Londoniam, communi consilio optimatum suorum, confirmavit. Eodemque Joannes papa XIII hanc ipsam paginam Romæ in generali synodo auctorizavit: cunctosque potioris dignitatis viros qui præfuerunt eidem concilio confirmare fecit, ad instantiam prædicti regis Edgari, et beati Dunstani, ac aliorum nobilium præscriptorum. Et ad supplementum firmitatis, idem apostolicus dictum privilegium apostolica suffulsit auctoritate.

CHARTA EDGARI REGIS

Malmesburiensi cœnobio confecta anno 974.

Se indicat clericos sæculares eiecisse, monachosque vitæ regularis induxisse.

(15) Ego Edgarus, totius Albionis basileus, necnon maritimum seu insularum regum circumhabitantium, adeo ut nullius progenitorum meorum subjectione, largiflua Dei gratia suppetente, sublimatus, quid imperii mei potissimum Regi regum dono darem, tanti memor honoris, solertius sæpe tractavi. Pie igitur faulrix devotionis pervigili meæ studiositati superna subito insinuavit pictas, quæque in regno meo sancta restaurare monasteria, quæ velut muscivis scindulis, cariosisque tabulis, tigno tenuis visibiliter diruta, sic (quod majus est) intus a servitio Dei ferme vacue fuerant neglecta. Idiotis nempe clericis ejectis, nullis regularis religionis disciplinæ subjectis, plurimis in locis sanctioris seriei, scilicet monachici habitus, præfeci pastores, ad ruinosa quæque templorum redintegranda opulentos eis fiscalium munerum exhibens sumptus. Quorum unum, nomine Eluricum, virum in omnibus ecclesiasticum, famosissimi constitui custodem cœnobii, quod Angli bifario vocitant onomate Maldemelsburh. Cui pro commoditate animæ meæ, ob Salvatoris nostri, ejusque Θεότοκου semper virginis Mariæ,

C tentioso injuste possessa est Edolnoto [at. Edelnodo]: sed superstitionis subtilique ejus disceptatione a sapientibus meis audita, et conflictatione illius mendosa ab eisdem me præsentate convicta, monasteriali a me reddita est usui, anno Dominicæ incarnationis nongentesimo septuagesimo quarto, regno vero mei decimo quarto, regiæ conversationis primo. *Hæc Malmesburiensis.*

SUBSCRIPTIONES.

Ego Edgarus, totius Albionis limitimorumque regum basileus, cum signo sanctæ crucis istud chirographum confirmavi.

Ego Dunstanus, Dorobernensis archiepiscopus, istud donum regium hagiæ crucis trophæo corroboravi.

D Ego Oswaldus, Eboracensis archiepiscopus, subscripsi.

Ego Athelwoldus, episcopus Wintoniensis, consignavi.

Ego Lcfwinus, Dorcestrensis episcopus, consensi.

Ego Alstanus, episcopus Londoniensis, annui.

Ego Alferus dux adfui.
Ego Athelwinus dux astitii.

Ego Britholdus dux aspexi.
Et alii.

LEGES PRESBYTERORUM NORTHUMBRENSIUM

Cum ad mores eorum corrigendos, tum ad ipsorum ministeria promovenda.

(*Ex ms. coll. Corp. Chr. Cantabr. S. xviii.*)

- I. Si quis presbytero alicui injuriam aliquam intulerit, omnes socii ejus cum auxilio episcopi diligenter compensationem curent, et sint ad quodcumque justum faciendum, uti scriptum est, *quasi corpus unum et anima una.*
- II. Et [quasi] Dei interdictum prohibemus, ut nullus sacerdos vel emat alterius ecclesiam vel recipiat, nisi is capitali crimine effecerit, ut altari deservire imposterum dignus non esset. Et si quis presbyter contrarium fecerit, perdat dignitatem suam et sociorum suorum amicitiam; et nullibi missam celebret, donec obtineat eam is qui jure illam possidere debeat, et solvat is qui injuriam fecit, xx oras episcopo, xii oras sacerdoti quem ex ecclesia sua ejecit, xii oras omnibus sociis, et perdat etiam pecuniam illam, si injuste aliquid pro alterius presbyteri ecclesia dederit. Quilibet etiam sacerdos inveniat sibi xii fidejussiones, quod leges presbyterorum debite observare velit.
- III. Et si quis sacerdos delinquat, ac contra episcopi mandatum missam celebret, solvat pro [transgressionem] mandati illius xx oras; et ad hæc etiam delictum illud compenset quod antea patravit.
- IV. Si presbyter episcopi proprium edictum negligat, solvat xx oras.
- V. Si presbyter tributum laicis det quod sacris initiatis debebat, solvat xx oras.
- VI. Si presbyter archidiaconi edictum negligat, solvat xii oras.
- VII. Si presbyter criminis sit reus, et absque archidiaconi edicto missam celebret, solvat xii oras.
- VIII. Si presbyter baptismum vel confessionem negaverit, compenset hoc xii oris, et saltem apud Deum intercedat sedulo.
- IX. Si presbyter justo tempore chrisma non quærat, solvat xii oras.
- X. Quilibet infans mature baptizetur intra ix dies sub pœna vi orarum; et si infans paganus [h. e. absque baptismo] intra ix dies per negligentiam mortuus sit, emendent [parentes] apud Deum absque multa mundana; et si supra ix dies fuerit, non obtineat, solvat xii oras, et diaconus vi oras; et perdant ordinem suum, nisi diœcesanus episcopus ordinem illis confirmaverit.
- XIII. Si presbyter in non consecratis ædibus missam celebret, solvat xii oras.
- XIV. Si presbyter extra consecratum altare missam celebret, solvat xii oras.
- XV. Si presbyter in ligneo calice Eucharistiam consecret, solvat xii oras.
- XVI. Si presbyter absque viuo missam celebret, solvat xii oras.
- XVII. Si presbyter sanctam Eucharistiam negligat, solvat xii oras.
- XVIII. Si presbyter sæpius quam ter uno die missam celebret, solvat xii oras.
- XIX. Si quis ecclesiasticam pacem violet, compenset pro ecclesiæ dignitate et pro immunitate ejus.
- XX. Si quis cum ecclesia mercaturam exerceat, compenset pœnam violatæ legis.
- XXI. Si quis ecclesiam necessariis suis servire faciat, compenset hoc pœna violatæ legis.
- XXII. Si quis presbyterum injuste ex ecclesia ejecerit, compenset hoc pœna violatæ legis.
- XXIII. Si quis presbyterum vulneret, compensetur cura vulneris, et ad compensationem altaris propter ordinem illius dentur xii oræ; pro diacono vi oræ ad altaris compensationem.
- XXIV. Si quis presbyterum occiderit, solvatur plena capitis æstimatio, et episcopo xxiv oræ in altaris compensationem; pro diacono xii oræ ad altaris compensationem.
- XXV. Si presbyter ecclesiam dedecoret, unde omnis ejus gloria oriri debet, hoc compenset.
- XXVI. Si presbyter rem indecentem in ecclesiam posuerit, hoc compenset.
- XXVII. Si presbyter rem ecclesiæ ejecerit, hanc compenset.
- XXVIII. Si presbyter sua sponte ecclesiam deserat, in qua ordinatus erat, hoc compenset.
- XXIX. Si presbyter alium contempserit, vel eum

- XXXIII. Si presbyter alium non admoneat ejus ^A lite negaverit, accipiantur ei parium suorum quot-quot prædictis aliis est indictum : et si is defecerit, lahslitam pendito xii oras.
- XXXIV. Si presbyter barbam vel comam radere neglexerit, compenset.
- XXXV. Si presbyter concubinam suam dimiserit, et aliam acceperit, anathema sit.
- XXXVI. Si presbyter ad tempora constituta vi-ces non pulset, vel horas non cantet, hoc compenset.
- XXXVII. Si presbyter cum armis ecclesiam intra-verit, hoc compenset.
- XXXVIII. Si presbyter male absolverit anniversarium ecclesiæ ministerium interdium vel noctu, illud compenset.
- XXXIX. Si presbyter ordalium male disposuerit, compenset.
- XL. Si presbyter tonsuram suam obvelet, emendet.
- XLI. Si presbyter ebriosus, aut scurrilis, aut *cal-scop* fuerit, compenset.
- XLII. Si presbyter inter vicinos in parochia sua aliquid occultaverit ad injustum regimen exercendum, hoc emendet.
- XLIII. Si presbyter anniversarios ritus per obli-vionem prætermiserit, emendet.
- XLIV. Si presbyter synodum declinaverit, hoc compenset.
- XLV. Si presbyter se justitiæ non submiserit, sed decreto episcopi repugnaverit : vel id corrigat, vel a communione separetur ordinatorum, et exuatur tam e societate sua, quam honore quolibet, ni se sub-miserit et luculentius satisfecerit.
- XLVI. Si quis legem divinam vel humanam cal-lumniatus fuerit, acriter corrigatur.
- XLVII. Debemus omnes Deum unum venerari et diligere, unam etiam fidem Christianam tenere mordicus, omnemque paganismum unanimiter ab-jicere.
- Si quis igitur posthac aliquem cognoverit qui superstitiones aliquas ethnicas exercuerit, sive per sortilegium, sive per torrem, vel qui beneficiis de-lectatur, aut idola colit : si thanus sit regius, x semimarcis plectitor, una scilicet medietate Christo, altera vero ipsi regi.
- Si sit alius possessor prædiorum qui fecerit, vi hic semimarcas pendito, medietatem scilicet unam ^D Christo, alteram fundi illius domino.
- Si inferior quispiam qui *færbena* dicitur, ii oras solvat.
- Si thanus regis hoc in lite negaverit, nominentur ei vi compurgatores. et accipiat e consanguineis
- ^A lite negaverit, accipiantur ei parium suorum quot-quot prædictis aliis est indictum : et si is defecerit, lahslitam pendito xii oras.
- XLVIII. Si superstitiosus ille conventus, qui *frithgear* dicitur, habitus fuerit in terra alicujus circa lapidem, arborem, fontem, vel nugas alias istius mo-di, pendat, qui hoc fecerit, legis violatæ mulctam, dimidium Christo, dimidium terræ domino ; et si terræ dominus noluerit auxilium præbere ad hoc corrigendum, habeant Christus et rex emendationem.
- XLIX. Mercaturam in die solis exercere, et curias alicubi celebrare prohibemus, opus etiam quodlibet, et omnimodam vectionem, sive in plaustris, sive in equis, sive in aliis oneribus ferendis. Qui contra hoc ^B deliquerit, liber mulctam solvat xii oras ; servus corium perdat, id est vapulet, ni sit viator necessitate compulsus, vel propter cibi inopiam, aut causa evitandi inimicos. In vigiliis festorum itinerari ex necessitate licet inter Eboracum et sex inde mille passus mensuratos.
- L. Qui festa aut debita jejunia violaverit, xii oris luat.
- LI. Volumus etiam ut omnis denarius Romanus integre solvatur ad cathedram episcopalem ante missam sancti Petri annuatim ; et præterea volumus ut in quilibet Wapentachio duo fideles thani et presbyter missalis unus, eligantur ad hunc colligendum, qui acceptum protinus tradant, interposito, si ne-cesse fuerit, juramento.
- ^C Si vel thanus regis, vel quis alius fundi dominus hunc detinuerit, mulctam inferat x semimarcas, dimidium Christo, et dimidium regi.
- Si villaticus aliquis hunc denarium aut celaverit, aut detinuerit, eum solvat dominus ejus prædialis ; et in compensationem bovem capiat villatici. Quod si dominus detrectaverit, accipiant Christus et rex xii oras in plenior emendationem.
- Si decimas qui thanus est regis detinuerit, 10 pen-dito semimarcas, possessor prædiorum vi et cyril-scus seu paganus xii oras.
- LII. Prohibemus etiam, ut a Deo est prohibitum, ut nemo habeat nisi uxorem unicam, et hanc utique debite conjugatam, et in conspectu publico datam antea : et ut nemo matrimonium contrahat in cog-natione sua, scilicet infra gradum seu genticulum quartum, nec cum consponsali sua ad fontem sa-crum. Si quis contrarium fecerit, careat Dei misericordia, ni respiscat, et secundum arbitrium epi-scopi compensaverit. Sin ulterius in nequitia progre-
diens moriatur, honesta careat sepultura, et a Dei